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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku finanční analýzy. Hlavním cílem

je posoudit finanční situaci podniku CEBES a.s. a jeho vývoj v letech 2009–2011, dále pak

navrhnout určitá opatření ke zlepšení stávající situace. Celá práce je rozdělena do dvou

částí, teoretické a praktické. První část se zabývá podstatou finanční analýzy, komu a čemu

slouží, jaké druhy finanční analýzy existují, dále pak jednotlivými ukazateli a v neposlední

řadě také, jak se analýza provádí. Ve druhé části bakalářské práce je krátce představena

společnost CEBES a.s., a poté následně provedena samotná finanční analýza pomocí

ukazatelů, ve které bude zhodnoceno hospodaření firmy. V závěru jsou uvedena vhodná

doporučení pro společnost CEBES a.s.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, poměrové ukazatele, absolutní ukazatele,

rozdílové ukazatele, souhrnné ukazatele

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the issue of finance analysis. The main aim is to judge

the financial situation of the company CEBES a.s., its development in the years of 2009

to 2011 and then to suggest certain solutions for the improvement of the current situation.

The thesis is divided into two parts, a theoretical and a practical part. The first part deals

with the essence of the financial analysis, for whom and what it serves, what types

of financial analysis exist, then with individual indicators, and, last but not least, how

analysis procedures are carried out. In the second part, CEBES a.s. company is introduced

briefly, and then the financial analysis itself is performed with the assistance of indicators

in order to evaluate the management of the company. In the end, suitable recommendations

for the company CEBES a.s. are designed.

Keywords: financial analysis, financial statements, ratio indicators, absolute index figures,

differential indicators, summary index

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat jak vedoucí Ing. Jarmile Novákové, tak i konzultantce

Ing. Evě Heczkové, Ph.D., za jejich ochotu, odbornou pomoc, připomínky a rady při

zpracování bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 12

1.1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZA ....................................................................... 12

1.2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ...................................................................... 12

1.2.1 Interní finanční analýza .................................................................... 12

1.2.2 Externí finanční analýza ................................................................... 12

1.3 ZDROJE VE FINANČNÍ ANALÝZE ....................................................................... 13

1.3.1 Rozvaha ............................................................................................ 13

1.3.2 Výkaz zisku a ztráty ......................................................................... 14

1.3.3 Příloha k účetní závěrce ................................................................... 16

1.4 POSTUP PŘI FINANČNÍ ANALÝZE....................................................................... 16

2 METODY FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................ 17

2.1 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE .................................................................................. 17

2.2 ANALÝZA EXTENZIVNÍCH (ABSOLUTNÍCH) UKAZATELŮ .................................. 17

2.2.1 Horizontální analýza ......................................................................... 17

2.2.2 Vertikální analýza ............................................................................. 18

2.3 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ............................................................. 18

2.3.1 Analýza likvidity .............................................................................. 18

2.3.2 Analýza rentability ........................................................................... 19

2.3.3 Analýza zadluženosti ........................................................................ 20

2.3.4 Analýza obratovosti (aktivity) .......................................................... 22

2.4 PYRAMIDOVÝ ROZKLAD DU PONT ................................................................... 24

2.5 ANALÝZA SOUHRNNÝCH UKAZATELŮ.............................................................. 24

2.5.1 Tafflerův model ................................................................................ 25

2.5.2 IN99 – Index důvěryhodnosti ........................................................... 26

2.5.3 Kralickův Quicktest .......................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 28

3 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 29

4 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 30

4.1 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ............................................................. 31

4.2 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ ............................................................. 32

4.2.1 Horizontální a vertikální analýza rozvahy ........................................ 32

4.2.2 Horizontální a vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ................... 38

4.3 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ............................................................. 44

4.3.1 Analýza likvidity .............................................................................. 44

4.3.2 Analýza rentability ........................................................................... 46

4.3.3 Analýza zadluženosti ........................................................................ 48

4.3.4 Analýza obratovosti (aktivity) .......................................................... 50

4.4 PYRAMIDOVÝ ROZKLAD DU PONT ................................................................... 53

4.5 ANALÝZA SOUHRNNÝCH UKAZATELŮ.............................................................. 54

4.5.1 Tafflerův model ................................................................................ 54

4.5.2 IN99 – Index důvěryhodnosti ........................................................... 55

4.5.3 Kralickův Quicktest .......................................................................... 57

5 NÁVRH VHODNÝCH DOPORUČENÍ ................................................................ 59

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 68

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 69

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Finanční analýza spadá do podnikového řízení a každý manažer by měl být schopen tuto

analýzu sestavit. Pro firmu je důležitá zejména proto, aby zjistila, zda došlo k pozitivnímu

nebo negativnímu vývoji firmy v porovnání s předchozím rokem na základě účetních

výkazů. Další důvod pro sestavení analýzy je ten, aby firma odhalila, zda se jí podařily

splnit cíle, které si na začátku roku stanovila. Z těchto informací pak vycházejí jak externí

(banky), tak i interní (manažeři, zaměstnanci) uživatelé. Výsledné hodnoty ukazatelů

následně předpoví budoucí vývoj podnikového kapitálu.

Cílem bakalářské práce je sestavit finanční analýzu firmy CEBES a.s. v letech 2009–2011,

následně vyhodnotit situaci podniku a navrhnout vhodná doporučení pro zlepšení stávající

situace podniku.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části je krátce vysvětlen význam finanční analýzy, seznámení s uživateli, kteří

s informacemi, které z analýzy vyplynou, dále nakládají. Kromě toho jsou popsány zdroje,

ze kterých je následně sestavena analýza. Krátce je zde vysvětlen postup finanční analýzy.

Na závěr teoretické části jsou dopodrobna rozepsány jednotlivé metody (rozdílové

ukazatele, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, Du Pont, souhrnné ukazatele).

V praktické části jsou nejprve čtenáři seznámeni s firmou CEBES a.s. Poté je tato část

zaměřena na rozdílové ukazatele, jedná se zejména o čistý pracovní kapitál. Dále

je rozebrána kapitola horizontální a vertikální analýzy účetních výkazů, kde je zjištěno, jak

se jednotlivé položky podílí celkově na činnosti firmy. Velkou částí, která je součástí

bakalářské práce, jsou poměroví ukazatelé. V této oblasti je zkoumána likvidita, rentabilita,

zadluženost a aktivita. Každý ukazatel je detailně rozebrán a srovnán s doporučenými

hodnotami, popř. jsou navrhnuta optimální řešení. Na základě souhrnných ukazatelů

je posouzena finanční situace podniku.

Na závěr jsou shrnuty všechny údaje, které jsou získány během zpracování bakalářské

práce. Pomocí těchto dat je posouzeno finanční zdraví podniku. V závěru celé této

bakalářské práce jsou navrhnuta opatření, která by odstranila slabé stránky podniku

a pomohla zlepšit finanční situaci podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Podstata finanční analýza

Pomocí finanční analýzy je porovnána minulost, současnost a na základě toho jsou

navrhnuta vhodná řešení do budoucna finančního hospodaření podniku. Cílem je zjistit


[…]


v roce 2009, která zasáhla i firmu, se zisk, který firma vyprodukovala v tomto období,

rapidně snížil, i přesto výsledek hospodaření ve sledovaném období dosahoval kladných

hodnot. V roce 2010 firma naopak zaznamenala výrazné zvýšení poptávky po produktech,

tím se výsledek hospodaření ztrojnásobil. Naopak v roce 2011 výsledek hospodaření klesl

z důvodu vysokých nákladů.

Další analýza, která je důležitá pro správné hospodaření podniku, jsou poměroví ukazatelé.

Firma ve všech třech stupních likvidity splňovala doporučené hodnoty. V některých letech

společnost dosahovala hodnoty vysoko nad doporučenými. Z toho vyplývá, že firma

je schopna kdykoliv zaplatit své závazky.

Ukazatel zadluženosti vypovídá, že společnost dosahuje nízkých hodnot. Tento ukazatel

se po celé sledované období pohyboval okolo 12 %. Na základě nízkého procenta

zadluženosti je pozorováno, že financuje potřeby podniku především svými vlastními

zdroji. Tato forma je ovšem pro podnik dražší. V případě, že by firma chtěla zvýšit tuto

hodnotu, musela by požádat o úvěr, což pro tento podnik, který má dostatek svých

finančních prostředků zcela neefektivní. Výhodou úvěru je však to, že úroky z úvěrů jsou

náklad, který snižuje daň z příjmů. Nevýhodou je to, že každý nový úvěr je dražší.

Pomocí ukazatele aktivity bylo zjištěno celkové hospodaření stávajícího majetku.

Co se týká obratu aktiv, tak převyšuje doporučenou hodnotu, lze to interpretovat jako plné

využití majetku. Obrat pohledávek klesá, neboť se zvyšuje počet pohledávek po splatnosti.

Příznivější ale je, že tyto pohledávky jsou po splatnosti do 30 dní. Na základě tohoto

ukazatele bylo zjištěno, že doba obratu pohledávek je vyšší než doba splácení závazků.

Tato situace je pro firmu negativní. Řešením této situace je, že společnost bude upomínat

své odběratele k zaplacení svých pohledávek, nebo sníží dobu splatnosti pohledávek.

Poslední část bakalářské práce je věnována souhrnným ukazatelům. Z bankrotních modelů

jasně vyplynulo, že firma do budoucna nezbankrotuje. Na základě Tafflerova modelu

se křivka tohoto ukazatele držela po celou dobu nad doporučenými hodnotami. Z toho lze

usoudit, že podnik byl po celé sledované období finančně stabilní a že se neřítil
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do bankrotu. Model IN99 se po celé tři roky nacházel v šedé zóně, což znamená, že firma

se potýkala s problémy. Tato situace není příznivá pro vlastníky.

Na základě bonitního modelu byla vyhodnocena situace podniku z hlediska její bonity,

která je důležitá zejména pro banky v případě žádosti o úvěr. Ve dvou letech se hodnoty

tohoto modelu nacházely v šedé zóně. V roce 2010 již dosáhly doporučené hodnoty > 3,

a proto je možné ji zařadit mezi firmy, které mají dobrou bonitu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat finanční analýzu a na základě výsledků posoudit

finanční situaci společnosti CEBES a.s. v letech 2009–2011. Východiskem finanční

analýzy firmy je navrhnutí vhodných opatření pro zlepšení situace ve společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části byla popsána

podstata finanční analýzy, uživatelé, zdroje, ze kterých jsou čerpána data pro vytvoření

finanční analýzy. Dále byly popsány metody finanční analýzy a na základě toho byla

provedena analýza jednotlivých ukazatelů (likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity).

Závěr teoretické části byl zaměřen na souhrnné ukazatele.

V praktické části byla nejprve představena firma, její historie a produkty, které vyrábí

a vyváží do celého světa. Poté následoval rozbor rozdílových ukazatelů, tj. čistý pracovní

kapitál. Součástí praktické části byla podrobně popsána horizontální a vertikální analýza

účetních výkazů. Část bakalářské práce se zaobírala také výsledku hospodaření za běžné

účetní období. Druhá největší kapitola, která tvořila podstatu bakalářské práce a která byla

dopodrobna rozebrána, byli poměroví ukazatelé. Každý ukazatel byl detailně prozkoumán

a v některých případech byla stanovena vhodná řešení. Okrajově byl zmíněn Du Pontův

rozklad. Poslední část, která byla zkoumána a která je také důležitá pro firmu, byly

souhrnné ukazatele. Byly rozebrány bankrotní a bonitní modely.

Na závěr byla shrnuta celková situaci podniku. Z toho vyplynulo, že díky nízké

zadluženosti je firma finančně stabilní po celé sledované období. Má dostatek finančních

prostředků k zajištění své podnikatelské činnosti.

Mezi návrhy na doporučení, které z finanční analýzy vyplynuly, bylo navrhnuto:

 nakupování dlouhodobého majetku nikoli formou finančního leasingu, nýbrž nákup

z vlastních prostředků,

 snížení doby obratu pohledávek, jedná se zejména o snížení doby splatnosti

pohledávek,

 vzít si úvěr pro zvýšení zadluženosti a tím i zlepšení rentability, ale pro tuto firmu,

která má dostatek peněžních prostředků, je to zbytečné,

 pro efektivnější zhodnocení finančních prostředků bych část těchto prostředků

vložila do státních dluhopisů,
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 pro zvýšení výkonů firma musí snížit náklady, což je v této době velmi těžké,

popř. najít levnější dodavatele pro dodání komponentů pro jejich výrobu, nebo

zvýšit ceny vyráběných produktů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64
