Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Marcela Fojtíková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jarmila Nováková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Finanční analýza společnosti CEBES a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá finanční analýzou společnosti CEBES a.s. v letech 2009-2011.

V teoretické části jsou uvedeny základní informace pro zpracování finanční analýzy, vysvětlen její význam, popsány zdroje, ze kterých je následně sestavena analýza. Na závěr jsou podrobně rozepsány jednotlivé metody.

Praktická část zahrnuje představení analyzované společnosti a vlastní provedení výpočtů finanční analýzy, tj. jednotliví poměroví ukazatelé a jejich srovnání s doporučenými hodnotami.

Cíl bakalářské práce – provedení finanční analýzy a posouzení finanční situace společnosti v průběhu tří let byl splněn.

Grafické zpracování a komentáře k jednotlivým výpočtům jsou vhodné, použitá terminologie je správná.

Otázky k obhajobě:

1. Máte informace o využití Vašich doporučení firmou CEBES a.s.?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2013

.....
podpis hodnotitele BP